
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  21Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA, Médico, ma-
trícula nº 57174908/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da FSCM-
PA, para responder pela Chefia da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológi-
cos - CCPO, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1025969
PORTARIA Nº 881/2023 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2332720 de 
05/12/2023.
R E S O L V E:
ALTERAR os termos das Portarias nº 243/2020, 152/2021 e 206/2022 - 
GAB/DG/HOL, referentes ao projeto LEAN nas Emergências do Hospital 
Ophir Loyola.
I - EXCLUIR:
- Ivete Gadelha Vaz, matricula nº 102385/4, Assistente Social/Diretora Geral.
II - INCLUIR:
- Isamu Komatsu Lima, matricula nº 54194948/1, Médico
III - PERMANECER os demais termos e membros contidos na PORTARIA Nº 
243/2020 – GAB/DG/HOL.

NOME FUNÇÃO MATRICULA
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA MÉDICO/DIRETOR GERAL 3152928/1

ISAMU KOMATSU LIMA MÉDICO 54194948/1
SAMANTA MONIQUE PANTOJA MIRANDA ENFERMEIRO 80846391/1

WALACE LUIZ PAIVA DOS SANTOS TEC. ADM. E FINANÇAS 55586682/4

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1025973

ERRATA
.

ERRATA
TORNAR SEM EFEITO PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO DE Nº 1025167 
DE 20/12/2023, POR USO DE FORMULARIO INCORRETO.

Protocolo: 1025600
ERRATA

No Extrato Publicado no Doe n° 35.635 de 06 de dezembro de 2023, 
que trata da PORTARIA N° 842/2023 – GAB/DG/HOL de 29/11/2023, refe-
rente a licença prêmio da servidora ANA LUCIA PANTOJA GILLET, matricula 
nº 5140919/1, Escriturário.
ONDE SE LÊ:
no período de 17/01 a 15/02/2024
LEIA-SE:
no período de 01/02 a 01/03/2024

Protocolo: 1025601
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Errata de Publicação do PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 
340/2023–GAB/DG/HOL publicado no Diário Oficial do Estado nº 
35.652 de 20/12/2023 – Protocolos: 1025049
Onde se lê:
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 340/2023–GAB/DG/HOL
Leia-se:
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 850/2023–GAB/DG/HOL
Ordenadora responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 20 de dezembro de 2023

Protocolo: 1025605

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023-HOL
Data de Homologação: 20/12/2023
Empresa Contratada: LAIBO MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITA-
LARES
Valor Total: R$ 21.980,00 (vinte e um mil novecentos e oitenta reais)
Objeto: AQUISIÇÃO DE OPME’S PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE 
DRENAGEM BILIAR PERCUTÂNEA
Fundamento Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n. 14.133/2021
Protocolo no E-2023/2237194
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE:
01659000069/01500100203 - ELEMENTO DE DESP: 339030
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1025796
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023-HOL
Data de Homologação: 20/12/2023
Empresas Contratadas: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA: R$ 
370,00;
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA: R$ 2.772,00;
COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA: R$ 51.423,60;

BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 7.000,00;
ALFAMED COMERCIAL LTDA: R$ 18.000,00;
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: R$ 156.402,00;
HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA: R$ 79.075,82 e
F CARDOSO E CIA LTDA: R$ 3.690,00
Valor Total: R$ 318.733,42 (trezentos e dezoito mil setecentos e setenta e 
três reais e quarenta e dois centavos)
Objeto: Aquisição de medicamentos diversos - emergenciais, objetivando 
o abastecimento do Hospital Ophir Loyola
Fundamento Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n. 14.133/2021
Protocolo no E-2023/2315131
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE:01659000069/ 
01500100203 - ELEMENTO DE DESP: 339030
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1025965

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 019/2023-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 019/2023, em 
favor da empresa:
LAIBO MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES.
Objeto: AQUISIÇÃO DE OPME’S PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO DE 
DRENAGEM BILIAR PERCUTÂNEA.
Valor Total: R$ 21.980,00 (vinte e um mil novecentos e oitenta reais)
Protocolo nº E-2023/2237194
Com fundamento no art. Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n. 14.133/2021.
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1025797
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 020/2023-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 020/2023, em 
favor das empresas:
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA, CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, COMERCIO E RE-
PRESENTACOES PRADO LTDA, BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, ALFAMED COMERCIAL LTDA, PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA, HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA e F CARDOSO E CIA LTDA.
Objeto: Aquisição de medicamentos diversos - emergenciais, objetivando 
o abastecimento do Hospital Ophir Loyola.
Valor Total: R$ 318.733,42 (trezentos e dezoito mil setecentos e setenta e 
três reais e quarenta e dois centavos)
Protocolo nº E-2023/2315131
Com fundamento no art. Art. 75, inciso VIII, da Lei Federal n. 14.133/2021.
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1025975

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1007/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2338660.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala ao servidor ANDERSON ANDRADE DOS SAN-
TOS, Id. Funcional nº 55589943/3, Técnico de Enfermagem, lotado na 
Coordenação do Complexo Ambulatorial , no período de 02/12/2023 a 
09/12/2023, conforme certidão de casamento nº 066852 01 55 2023 2 
00017 073 0004873 84.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1025886
PORTARIA Nº 1013/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Art. 93, § 1°, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
que dispõe sobre a interrupção da licença para tratar interesse particular, a 
qualquer tempo, a pedido do servidor ou no interesse do serviço;
CONSIDERANDO solicitação feita através do PAE 2023/1430675.
R E S O L V E:


